
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1511C 
D.D. 11 aprile 2025, n. 196 
L.R. 28/2007, D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023, D.D. n. 405 del 04 08 2023 e s.m.i. Misura 
sperimentale per il miglioramento della qualità dell'aria 2023. Restituzione contributiva 
Comune di Valfenera - Accertamento della somma di euro 15.000,00 sul capitolo di entrata 
36459 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 196/A1511C/2025 DEL 11/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007, D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023, D.D. n. 405 del 04 08 2023 e s.m.i. 

Misura sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria 2023. Restituzione 
contributiva Comune di Valfenera - Accertamento della somma di euro 15.000,00 sul 
capitolo di entrata 36459 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 
2025. 
 

Premesso che: 
l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di 
Indirizzo) approvato con D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019 e successivamente modificato con 
D.C.R. 222-10908 del 24 maggio 2022, disciplina all’articolo 2.6 gli “interventi di edilizia 
scolastica”; 
 
la D.G.R. n. 13-7184 del 12-07-2023, nel rispetto delle indicazioni dell’Atto di indirizzo articolo 2.6 
lettera 4.B, ha approvato l’avvio, per l’anno 2023, della Misura sperimentale per il miglioramento 
della qualità dell’aria negli ambienti scolastici attraverso l’installazione di impianti di aerazione o 
dispositivi di purificazione e sanificazione, finalizzate al raggiungimento degli standard minimi di 
qualità dell'aria negli ambienti scolastici per lo svolgimento in sicurezza delle attività didattiche, 
approvando i criteri e le modalità per la concessione di contributi relativi a tale misura come 
riportati, nell’Allegato A alla citata deliberazione; 
 
per l’attuazione del predetto intervento sono state destinate risorse per euro 3.000.000,00 a valere 
sul Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 così articolate: 
 
• Tipologia A Purificatori e Sanificatori Annualità 2023: € 1.000.000,00 
• Tipologia B Impianti di Aerazione Annualità 2024: € 1.000.000,00 
• Tipologia C Tinteggiatura con Vernici Fotocatalitiche Annualità 2024: € 1.000.000,00 
 
la D.D. n. 405 del 04-08-2023 ha approvato l’avviso del Bando 2023 “Miglioramento qualità 



 

dell’aria negli ambienti scolastici” e la relativa modulistica, pubblicati altresì sulla piattaforma 
bandi della Regione Piemonte nella Sezione “Bandi e Finanziamenti”, provvedendo 
contestualmente alla prenotazione della spesa presunta di euro 3.000.000,00 di cui euro 
1.000.000,00 sull’annualità 2023 ed euro 2.000.000,00 sull’annualità 2024; 
 
la D.D. n. 628 del 21-11-2023 ha tra l’altro assegnato i contributi a 38 beneficiari per un importo 
complessivo di euro € 1.036.021,96 e demandato a successivo provvedimento la definizione delle 
modalità di rendicontazione del contributo in oggetto da osservarsi da parte del soggetto 
beneficiario. 
 
Considerato che:  
fra gli enti beneficiari, il Comune di Valfenera (codice beneficiario 9266) ha ottenuto un contributo 
complessivo di euro 30.000,00 per la realizzazione del seguente intervento ricadente nella tipologia 
B: 
 

CUP Cod. Edificio Intervento Importo 
contributo  

D28H230017000
02 

0051120003 

QUALITA' DELL'ARIA NEGLI AMBIENTI 
SCOLASTICI: LAVORI DI 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FISSI DI 
AERAZIONE NELLA SCUOLA 
PRIMARIA "TOMMASO VILLA" 

€ 30.000,00 

 
Dato atto che l’anticipo di euro 15.000,00, pari al 50% del contributo come previsto dal bando, è 
stato liquidato con l’atto di liquidazione n. 16941 del 28/12/2023. 
 
Verificato che il suddetto atto di liquidazione è stato pagato in data 13/09/2024, quietanza n. 22362. 
 
Considerato che con nota Prot. 8529 del 07/02/2025 il Comune di Valfenera ha presentato agli 
uffici regionali formale rinuncia al contributo. 
 
Ritenuto, per le motivazioni suindicate: 
- di prendere atto della rinuncia presentata dal Comune di Valfenera (nota Prot. 8529 del 
07/02/2025) al contributo di € 30.000,00 assegnato con D.D. n. 628 del 21-11-2023 a valere sul 
Bando 2023 “Miglioramento qualità dell’aria negli ambienti scolastici”, con conseguente revoca del 
medesimo contributo; 
 
- di procedere, per quanto sopra disposto, a richiedere al Comune di Valfenera (codice versante 
9266) la restituzione dell’acconto del 50% del contributo pari a euro 15.000,00, già liquidato, in 
applicazione di quanto disposto dal bando, con atto n. 16941 del 28/12/2023 e quietanzato in data 
13/09/2024, entro l’esercizio in corso; 
 
- di accertare la somma di € 15.000,00 sul capitolo d’entrata 36459 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 annualità 2025; 
 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La transazione elementare del citato accertamento d’entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 



 

Elenco registrazioni contabili". 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R, n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i.; 

• Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i..; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 articoli 23 e 27 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 9/R 
(Regolamento Regionale di Contabilità della Giunta Regionale"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• Legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 
27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023; 

• Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 



 

interesse; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
- di prendere atto della rinuncia presentata dal Comune di Valfenera (nota Prot. 8529 del 
07/02/2025) al contributo di € 30.000,00 assegnato con D.D. n. 628 del 21-11-2023 a valere sul 
Bando 2023 “Miglioramento qualità dell’aria negli ambienti scolastici”, con conseguente revoca del 
medesimo contributo; 
 
- di procedere, per quanto sopra disposto, a richiedere al Comune di Valfenera (codice versante 
9266) la restituzione dell’acconto del 50% del contributo pari a euro 15.000,00, già liquidato, in 
applicazione di quanto disposto dal bando, con atto n. 16941 del 28/12/2023 e quietanzato in data 
13/09/2024, entro l’esercizio in corso; 
 
- di accertare la somma di € 15.000,00 sul capitolo d’entrata 36459 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 annualità 2025; 
 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La transazione elementare del citato accertamento d’entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione del contributo.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 196/A1511C/2025  DEL 11/04/2025

Accertamento N.: 2025/1110
Descrizione: L.R. 28/2007, D.G.R. N. 13-7184 DEL 12 07 2023, D.D. N. 405 DEL 04 08 2023 E S.M.I. 
MISURA SPERIMENTALE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL'ARIA 2023. 
RESTITUZIONE CONTRIBUTIVA COMUNE DI PIANFEI - ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI 
EURO 17.500,00 SUL CAPITOLO DI ENTRATA 36459 DEL BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2025-2027 ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 15.000,00
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 9266
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


